
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 33356 Terça-feira, 18 DE ABRIL DE 2017

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 206/2017-PGE.G., 11 de abril de 2017
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
REMOVER a contar de 09.05.2017, para a Setorial de Brasília-DF, 
o Procurador do Estado José Henrique Mouta Araújo, identidade 
funcional nº 5763967/1, onde passará a exercer suas funções.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 167822
PORTARIA Nº 225/2017-PGE.G., 11 de abril de 2017
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais …
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Danielle Paola Pimenta Amanajas, id. 
Funcional nº 5889484/1, para responder pela Gerência de 
Recursos Humanos, por motivo de férias do titular Marildo Dias 
Ribeiro, no período 13.04 a 12.05.17.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 167829

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 222/2017-PGE.G., 11 de abril de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o disposto no art. 81 da Lei 5.810/94 e ainda a 
apresentação do Laudo Médico da SEAD nº 28538/2017.
RESOLVE:
PRORROGAR por 90 (noventa) dias a licença saúde do Procurador 
do Estado Fabio Guy Lucas Moreira, id. funcional nº 5819989/1, 
no período de 01.04 a 29.06.17, de acordo com o Laudo Médico 
nº 28538/2017 da SEAD.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITAO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 167826

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 230/2017 – PGE. G. Belém (PA), 17 de abril 
de 2017.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
legais
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor Fernando Saraiva de Souza Filho, 
Gerente de Material e Patrimônio, Matrícula nº 55587574/2, 
para acompanhar e fi scalizar o Termo de Cessão de Uso abaixo 
discriminado:
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 001/2017 – Procuradoria-Geral 
do Estado - PGE e Instituto de Terras do Pará - ITERPA
II – Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação 
de verifi car se o contrato atende as formalidades legais, 
especialmente no que se refere à qualifi cação e identifi cação 
completa dos contratados; verifi car se o cronograma físico-
fi nanceiro da aquisição dos objetos se desenvolvem de acordo 
com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, 
informações necessárias ao reajustamento de preços, quando 
previstos; dar ciência ao Procurador-Geral sobre ocorrências 
que possam ensejar a aplicação de penalidades ao contratado, 
alterações necessárias no objeto; atestar a conclusão das etapas 
ajustadas; prestar informações necessárias sobre o andamento 
da execução contratual; verifi car a articulação entre as etapas, 
de modo que os objetivos sejam atingidos; remeter, no 5º dia 
útil do bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento 
da execução contratual; certifi car o recebimento dos objetos, 
mediante Atestado de Execução e de Termo Circunstanciado, 
conforme o disposto no art. 73 da Lei Federal nº 8.666/1993; 
comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico e ao Procurador-
Geral quando ocorrerem irregularidades que não tenham sido 
sanadas tempestivamente ou a contento.
III - DESIGNAR como Fiscal Substituto o servidor Humberto 
Bezerra Maia Filho, Gerente da Divisão de Informática, Matrícula 
nº 5132231.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
OPHIR FILGUEIRAS CAVALCANTE JUNIOR
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 168040

ERRATA
.

Errata da PORTARIA Nº 197/2017-PGE.G., de 03.04.2017, 
Publicada no DOE nº 33.348 de 05.04.17.
Onde se lê:

Danielle Paola Pimenta Amanajás 5889484/1 2014/2015 16.05 a 14.06.17
Leia-se:
Danielle Paola Pimenta Amanajás 5889484/1 2014/2015 15.05 a 13.06.17

Protocolo: 168114

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 227/2017 – PGE.G., 17 de abril de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 1 e 
½ diária aos servidores Erotides Martins Reis Neto, Procurador 
do Estado, Id. Funcional 5930949/1 e Israel da Silva Paixão, 
Assessor, Id. Funcional 5905704/1, para comparecimento 
em audiência una trabalhista referente ao processo interno 
201600010211, nos dias 26 e 27.04.2017.
Local de origem: Marabá/PA
Local de destino: Tucuruí/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 168072
PORTARIA Nº 228/2017 – PGE.G., 17 de abril de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, ½ 
diária ao servidor Israel da Silva Paixão, Assessor, Id. Funcional 
5905704/1, para fazer carga dos autos judiciais n° 0015551-
11.2016.8.14.0061, 00005831-10.2015.8.14.0061 e obter 
certidão de intimação do Estado do Pará referente aos processos 
internos 201700010652 e 201700011043, no dia 17.04.2017.
Local de origem: Marabá/PA
Local de destino: Tucuruí/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 168076
PORTARIA Nº 229/2017 – PGE.G., 17 de abril de 2017.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas 
atribuições legais...
CONSIDERANDO o art.145 da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 1 e ½ 
diária ao servidor Israel da Silva Paixão, Assessor, Id. Funcional 
5905704/1, para fazer carga dos autos judiciais 0003827-
24.2017.8.14.0045, 0002987-98.2017.8.14.0017, 0003168-
02.2017.8.14.0017, 0003145-56.2017.8.14.0017 e obter 
certidão de intimação do Estado do Pará, referente aos processos 
internos 201700010895, 201700010791, 201700011074 e 
201700011119, nos dias 24 e 25.04.2017.
Local de origem: Marabá/PA
Local de destino: Redenção/PA e Conceição do Araguaia/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
SORAYA FERNANDES DA SILVA LEITÃO
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 168078

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria AGE N° 018/2017-GAB, de 17 de abril de 2017.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas por lei, e considerando os autos do Processo Nº 
2017/146966.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Capítulo V - Das Licenças Seção I 
- Das Disposições Gerais - Art. 77, Seção II, Art. 81 c/c Art. 83, 
todos da Lei Nº 5.810, de 24/01/94, Licença para Tratamento de 
Saúde ao Servidor Fabrício Luiz Marques de Araujo, Matrícula Nº 
5879876/3, ocupante do Cargo Auditor de Finanças e Controle, 
no período de 03/02/2017 a 03/05/2017.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ROBERTO PAULO AMORAS
 Auditor-Geral do Estado

Protocolo: 167892

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

ERRATA DE EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO 
N°063/2015 – FUNDAÇÃO PROPAZ
PROCESSO N°: 2016/234207
CONTRATANTE: Fundação PROPAZ
CONTRATADO: Norte Turismo Ltda – EPP.
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de passagens aéreas, rodoviárias e fl uviais, regionais, nacionais e 
internacionais, incluindo todos os serviços necessários à emissão 
dos bilhetes de passagem, destinada à atender as necessidades 
da Fundação PROPAZ.
Onde se lê:
VIGÊNCIA: 08/11/2016 à 21/11/2017.
DATA DA ASSINATURA: 08/11/2016.
Leia-se:
VIGÊNCIA: 22/12/2016 à 21/12/2017.

DATA DA ASSINATURA: 08/09/2016.
Matéria veiculada na edição do Diário Ofi cial do Estado do Pará 
do dia n°33247.
Jorge Antônio Santos Bittencourt
Presidente
Fundação PROPAZ

Protocolo 168186

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ADMINISTRAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 206, DE 10 DE ABRIL DE 2017.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, 
no uso de suas atribuições legais que lhe foram delegadas pelo 
Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicado no 
DOE nº 31.824 de 03 de janeiro de 2011;
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal n° 10.520/02 e no 
Decreto Estadual n° 2.069/06 e;
CONSIDERANDO o que determina o inciso II, artigo 5º, da Lei 
Estadual n.°6.474, de 06 de agosto de 2002,
RESOLVE:
I – DESIGNAR como Pregoeiro o servidor Laurécio Silvino Couto 
da Rocha, matrícula nº. 58980/1, lotado nesta Secretaria, 
responsável pelos trabalhos advindos da modalidade de licitação 
Pregão Eletrônico – SRP, conforme processo n.º 2016/429858, 
cujo objeto é a contratação de empresa especializada no 
fornecimento de água mineral e alimentos de uso comuns 
para atender as necessidades dos órgãos e entidades do poder 
executivo Estadual.
II – DESIGNAR como Pregoeira Substituta a servidora: Rocy 
Romanhole de Campos, matrícula nº 2372/1, ocupante do cargo 
Agente Administrativo, lotado nesta Secretaria.
III – DESIGNAR como membros da equipe de apoio a servidora 
Iris Alves Miranda Negrão, matrícula nº. 54191225/3 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotado 
na Secretaria de Estado de Administração – SEAD.
IV – Ficam revogadas as disposições da Portaria n º 631/2016 
do dia 26 de dezembro de 2016, publicada no DOE nº 33.283 de 
03 de janeiro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 10 de abril de 2017.
ALICE VIANA SOARES MONTEIRO
    Secretária de Estado de Administração

Protocolo: 168082

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 128/2017 – DE 12 DE ABRIL DE 2017.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Atestado Médico com CID: N63 de 
22 de Março de 2017;
CONSIDERANDO, o Processo nº 2017/148941;
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora ANDRESA BARROS DE ARAUJO, Id. 
Funcional nº 5903851/2, ocupante do cargo de GERENTE, lo tada 
na UNIDADE DE ATENDIMENTO A POPULAÇÃO GUAMÁ – DDG/
SEAD, 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de Saúde no 
período de 24 de março de 2017 a 07 de Abril de 2017.
II- Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 24.03.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 12 DE 
ABRIL DE 2017.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 167813
PORTARIA Nº 127 /2017 – DE 12 DE ABRIL DE 2017.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1546/2014 
de 02/07/2014 publicada no DOE nº. 32.676 de 03/07/2014 e 
as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 518/2014, de 10 de 
Julho de 2014, publicada no DOE 32686 de 17/07/2014 e;
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo médico nº 21221 com CID: 
Z76.3 de 04 de abril de 2017;
CONSIDERANDO, o Processo nº 2017/153637;
RESOLVE:
I – CONCEDER ao servidor LAZARO MARTINS BARBOSA, Id. 
Funcional nº 3254410/1 ocupante do cargo de ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tado na GERÊNCIA DE DOCUMENTAÇÃO E 
INFORMAÇÃO – GEDI/DAF/SEAD, 01 (um) dia de Licença para 
Tratamento de Saúde no período de 17 de março de 2017 a 17 
de março de 2017.
II – Os efeitos desta Portaria retroagirão a contar de 17.03.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, BELÉM 12 DE 
ABRIL DE 2017.
VANIA CRISTINA SOUSA RODRIGUES
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 167809


